present», (II, 38)— i la jactància «ne sé ne fill ne son eretamen, / ne sa muller no lou de gentilesa». (II, 39-40).⁴⁷ Els vicis que presenta Pere March indiquen una manca de resistència per a afrontar la veritat i son, en molts casos, armes al servei de l'ambició molt emprades pels curials⁴⁸.

Pere March no mostra sorpresa pels comportaments exemplars de les set filles de la vanaglòria.⁴⁹ Confronta la virtut de la paciència amb la hipocresia⁵⁰ de l'ambició —«qu'age us d'elacra»⁵¹ (II, 41)— amb l'abús de poder —«de senyor qu'a tort vulha·l meu pendre» (II, 42)⁵²— amb la desobediència —de

⁴⁷ Pel que fa al governant que es complau escoltant llogoteries diu el *Communioloquium*: «E diu lo Savi, *Proverbiorum*, XXVIII capítol, que aquell qui volenter ou paraula de monçonégua haurà a tots los ministres malvats e cruels, cor per tal que ells sien plaents al senyor, es studien e enguinyen com poran despullar los pobres e per ells és loat lo peccador en los desigs de la sua ànima» (*Com.* 1, 8, 6).

⁴⁸ Respecte als vicis dels curials, diu Joan de Gal·les al *Communioloquium*: «Tots los damunt nomenats són curials [...] e són alguns peccats comuns a tots aquests en los quals solen pecar més que en altres [...] Lo primer dels quals és cobejosa ambició de possehir dignitats e honors. [...] Lo segon vici comú als curials és engan e monçonega, lausengeria o lagoteria, per la qual volen plaure als majors, per tal que aconseguen dignitat e honors, e als altres, per tal que ells sien favorables e que·ls loen e diguen bé» (*Com.* 1,8,1-2).

⁴⁹ *S. Th.* II-II, q. 132, a. 5: «*Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, illa vitia quae de se nata sunt ordinari ad finem alicuius vitii capitalis, dicuntur filiae eius. Finis autem inanis gloriae est manifestatio propriae excellentiae, ut ex supra dictis patet. Ad quod potest homo tendere dupliciter. Uno modo, directe, sive per verba, et sic est iactantia; sive per facta, et sic, si sint vera, habentia aliquam admirationem, est praesumptio novitatum, quas homines solent magis admirari; si autem per ficta sit, sic est hypocrisis. Alio autem modo nititur aliquis manifestare suam excellentiam indirecte, ostendendo se non esse alio minore. Et hoc quadrupliciter. Primo quidem, quantum ad intellectum, et sic est pertinacia, per quam homo nimis innititur suae sententiae, nolens credere sententiae meliori. Secundo, quantum ad voluntatem, et sic est discordia, dum non vult a propria voluntate discedere ut aliis concordet. Tertio, quantum ad locutionem, et sic est contentio, dum aliquis verbis clamose contra alium litigat. Quarto, quantum ad factum, et sic est inobedientia, dum scilicet aliquis non vult exequi superioris praeceptum».*